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关于对深圳证券交易所 

《关于对思美传媒股份有限公司 2023 年年报的问询函》的回复 

深圳证券交易所： 

按照贵所上市公司管理一部“公司部年报问询函[2024]第 44 号”《关于对思美传媒股

份有限公司 2023 年年报的问询函》（下称问询函）要求，信永中和会计师事务所（特殊普

通合伙）（下称我们）结合对思美传媒股份有限公司（下称思美传媒或公司，含下属子公

司）2023年度财务报表审计情况，就问询函要求我们发表核查意见的事项，具体说明如下： 

“3.年报显示，你公司 2023 年研发费用为 3,041.38 万元，较 2022 年增加 208.14%，

主要是本年度研发项目增加导致研发人数投入增加，相应职工薪酬增加所致。2023 年你

公司研发人员数量为 199 人，较 2022 年新增 157 人，主要为本科及以下学历人员。研发

人员数量占比由 2022 年的 6.27%增至 2023 年的 34.49%。年报“公司员工情况”部分显

示，你公司设计及策划人员、销售及客服人员、管理人员、其他人员分别为 107 人、113 

人、42 人和 315 人。请你公司： 

（1）说明研发人员的认定条件，结合相关人员的专业背景和研发经历、工作内容、

是否签订劳动合同、是否临时招募或从其他部门调岗等情况，说明相关人员是否具备从事

研发活动的能力，是否真正从事研发活动并作出实际贡献，是否属于研发工作所需的必要

人员，研发人员数量和占比是否符合行业特点，研发人员的认定口径与你公司员工结构的

计算口径是否一致。 

（2）说明是否存在非全时研发人员，如是，请结合当期研发工时占比、对研发活动

的实际贡献，说明认定其为研发人员的合理性；说明是否存在受托研发人员，如是，说明

履约过程中是否形成你公司能够控制的并预期给你公司带来收益的研发成果。 

（3）说明报告期内研发支出核算是否符合企业会计准则的规定，是否严格按照研发

支出开支范围和标准据实列支，是否按照研发制度准确记录员工工时、核算研发人员薪酬、

归集研发领料用料等，是否存在将与研发无关的支出在研发支出中核算的情形。 

（4）结合行业变动趋势和你公司发展规划，说明报告期内你公司研发人员、研发投

入大幅增加的必要性。 

请年审会计师对问题（1）至（3）进行核查并发表明确意见。” 

一、 公司回复： 

（一）说明研发人员的认定条件，结合相关人员的专业背景和研发经历、工作内容、

是否签订劳动合同、是否临时招募或从其他部门调岗等情况，说明相关人员是否具备从事
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研发活动的能力，是否真正从事研发活动并作出实际贡献，是否属于研发工作所需的必要

人员，研发人员数量和占比是否符合行业特点，研发人员的认定口径与你公司员工结构的

计算口径是否一致。 

1、研发人员的认定条件 

公司的研发人员指直接从事研发活动的人员以及与研发活动密切相关的管理人员和

直接服务人员。公司研发人员的所属部门主要包括研发部、技术部、设计部等，根据员工

在当期从事研发活动、销售活动、管理活动等的时长判断其归属人员类型，将当期主要从

事研发活动的人员认定为研发人员。 

2、结合相关人员的专业背景和研发经历、工作内容、是否签订劳动合同、是否临时

招募或从其他部门调岗等情况，说明相关人员是否具备从事研发活动的能力，是否真正从

事研发活动并作出实际贡献，是否属于研发工作所需的必要人员 

公司研发人员学历以本科、研究生为主，常年从事媒体内容投放效果数据分析、客户

画像分析、数据优化技术等方面的工作，具备从事研发活动的能力。研发人员除有四人为

劳务外派人员外，其他人员均与公司签订劳动合同，不存在临时招募的情况，本期因研发

项目增加，存在从其他部门调岗的情况。公司研发团队以数据为核心，开发出如数据追踪、

超大规模级广告投放、报表自动化、人工智能广告文案自动生成等一系列互联网广告的营

销及数据优化技术，为公司与客户、媒体方的合作提供了科技支撑，同时为公司进一步紧

跟行业发展趋势、全面探索 AIGC 技术在传媒行业的应用，全面提升公司在 AIGC 领域的

竞争力，为公司的可持续发展奠定坚实基础。 

3、研发人员数量和占比是否符合行业特点 

2023 年公司研发人员数量情况与广告行业上市公司对比如下： 

单位：人 

同行业可比公司 证券代码 
研发人员情况 

总人数 研发人员数量 占比 

蓝色光标 300058 2,599 356 13.70% 

利欧股份 002131 6,041 716  11.85% 

省广集团 002400 2,991 782 26.15% 

浙文互联 600986 1,209 120 9.93% 

天龙集团 300063 1,492 283 18.97% 

华扬联众 603825 1,225 263 21.47% 

可比公司平均 2,593 420 17.01% 

思美传媒 002712 577 199 34.49% 

注：同行业可比公司人数来源于 2023 年年度报告。 

公司研发人员占员工总数的比例较高，一方面系公司 2023 年研发项目增加，投入人

员相应增加，另一方面系公司逐年降低正式员工人数，通过劳务派遣方式用工，在考虑劳

务派遣人员后，公司研发人员占员工总数的比例为 30.24%。 
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2023 年公司研发费用情况与广告行业上市公司对比如下： 

单位：万元 

同行业公司 
证券代

码 

研发费用情况 

营业收入 
研发费

用 

研发费用

率 

其中：职工薪

酬 

职工薪酬占

比 

蓝色光标 300058 5,261,593.37 8,936.42 0.17% 6,827.61 76.40% 

利欧股份 002131 2,047,140.79 13,432.61 0.66% 6,022.56 44.84% 

省广集团 002400 1,667,336.35 33,022.73 1.98% 21,848.80 66.16% 

浙文互联 600986 1,081,830.80 6,652.54 0.61% 5,819.29 87.47% 

天龙集团 300063 870,339.67 3,415.70 0.39% 2,681.61 78.51% 

华扬联众 603825 549,986.46 17,920.95 3.26% 15,710.24 87.66% 

可比公司平均   1.18%  73.51% 

思美传媒 002712 555,854.71 3,041.38 0.55% 2,586.00 85.03% 

注：同行业可比公司数据来源于 2023 年年度报告。 

公司研发费用率较同行业公司平均水平偏低，不存在显著偏高的情形。研发费用中主要为

职工薪酬，职工薪酬占比与同行业公司相比不存在重大差异。 

4、研发人员的认定口径与员工结构的计算口径是否一致 

公司的研发人员指直接从事研发活动的人员以及与研发活动密切相关的管理人员和

直接服务人员。研发人员的认定口径与员工结构的计算口径一致。 

（二）说明是否存在非全时研发人员，如是，请结合当期研发工时占比、对研发活动

的实际贡献，说明认定其为研发人员的合理性；说明是否存在受托研发人员，如是，说明

履约过程中是否形成你公司能够控制的并预期给你公司带来收益的研发成果。 

公司的研发人员主要为全时研发人员，另有少量非全时研发人员。非全时研发人员投

入研发工作的费用主要归集相应的职工薪酬，按照其研发工时占总工时的比例归集于研发

费用。非全时研发人员系与研发活动密切相关的管理人员和直接服务人员，对研发活动产

生实际贡献，认定为研发人员具有合理性。 

研发人员中，不存在受托研发人员。 

（三）说明报告期内研发支出核算是否符合企业会计准则的规定，是否严格按照研发

支出开支范围和标准据实列支，是否按照研发制度准确记录员工工时、核算研发人员薪酬、

归集研发领料用料等，是否存在将与研发无关的支出在研发支出中核算的情形。 

公司研发支出的归集范围包括研发人员职工薪酬、数据费、折旧和摊销费用、其他费

用等。其中主要为研发人员职工薪酬，包括研发人员的工资薪金、基本养老保险费、基本

医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保险费和住房公积金等。研发人员按照研发

项目填写研发工时，人事部门根据研发人员参与各研发项目工时占其总工时比例为分摊依

据，结合各研发项目人员的薪酬计算其对应研发项目的员工薪酬。财务部门根据人事部门

提供的薪酬分配表核算薪酬费用。 
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其他费用主要为服务器费用、大模型算力云服务费等。服务器费用为购买阿里云服务

器支付的费用，大模型算力云服务费为使用 AI 大模型支付的云算力调度系统服务和算力

运维服务等相关费用。 

公司针对研发费用的核算建立了完善的内控制度，包括《财务制度汇编》《研发费用

核算管理办法》等。公司对研发项目采用项目管理制，明确了立项管理、过程管理和结题

管理等不同阶段的研发项目管理流程及要求。公司严格按照研发支出开支范围和标准据实

列支，按照研发制度准确记录研发人员工时、核算研发人员薪酬、归集研发相关费用，不

存在将与研发无关的支出在研发支出中核算的情形。 

二、请年审会计师核查并发表明确意见 

1、访谈公司研发管理部门负责人，了解研发活动的具体内容，研发人员的认定条件，

是否存在受托研发，研发人员数量变化的原因； 

2、获取了公司员工花名册，核对研发部门人员情况，研发人员的学历结构、专业方

向、工作年限等情况，了解研发人员从事的主要工作内容，核查相关人员调入研发人员是

否具有合理性； 

3、抽样检查研发人员与公司签署的劳动合同，检查是否有研发人员未签订劳动合同

的情形； 

4、获取公司研发项目清单、各部门人员工资表、研发薪酬分配表，复核研发薪酬归

集是否准确； 

5、查询同行业可比公司公开披露信息，对比分析研发人员数量情况、研发费用情况

与同行业上市公司相比是否存在重大差异； 

6、抽样检查研发费用支出凭证，检查费用发生是否真实、准确、且与研发活动相关。 

经核查，公司研发人员认定合理，与同行业企业相比不存在重大差异；公司的研发人

员主要为全时研发人员，另有少量非全时研发人员，公司不存在受托研发人员；研发支出

核算符合企业会计准则的规定，不存在将与研发无关的支出在研发支出中核算的情形。 

 

“4.年报显示，你公司报告期末应收账款账面余额 14.43 亿元（其中 1 年以内账面余 

13.79 亿元），计提坏账准备 0.62 亿元，账面价值 13.82 亿元，其中应收账款的 38.75%（2022 

年 12 月 31 日为 25.22%）源于应收账款余额前五名客户。你公司对广告业务、影视业务

和其他业务 1 年以内应收账款坏账计提比例为 1%、1-2 年为 10%、2-3 年为 30%、3 年

以上为 100%；对阅读业务 1 年以内计提 10%、1-2 年为 20%、2-3 年为 50%、3 年以上

为 100%。由此，2023 年你公司阅读业务计提坏账 291.36 万元，计提比例为 45.67%；广

告业务计提坏账 1,937.98 万元，计提比例为 1.42%，影视和其他业务计提坏账比例均为 

1%。请你公司： 
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（1）结合按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况，说明对应收入确认的具

体事项、收入确认期间和金额、账龄、相关方是否为关联方、相关方计提坏账准备情况、

收入确认是否满足确认条件、截至回函日相关应收账款的回款情况。 

（2）结合广告业务、影视业务、其他业务与阅读业务的信用风险差异情况及同行业

可比公司计提政策，说明不同业务计提应收账款预期信用损失率差异较大的原因及合理

性，说明你公司报告期应收账款坏账准备计提的充分性与合理性。 

请年审会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。” 

一、公司回复： 

（一）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况、对应收入确认的具体事

项、收入确认期间和金额、账龄、相关方是否为关联方、相关方计提坏账准备情况、收

入确认是否满足确认条件、截至回函日相关应收账款的回款情况。
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注：回款金额统计截止日为 2024 年 4 月 30日。 

公司期末前五名应收账款主要为国际 4A 公司、大型国有企业、各行业知名企业等，信誉良好，回款情况良好，应收账款无法回收的风险较

小，公司已按照坏账准备计提政策准确计提了坏账准备。 

序号 客户名称 期末余额 
是否为

关联方 

收入确认情况 计提坏账准备情况 
截至回函日相关应

收账款的回款情况 

收入确认的

具体事项 
收入确认期间 

收入确认金额

（不含税） 

收入确认是否

满足确认条件 
账龄 

计提坏账

准备金额 
回款金额 

回款比

例

（%） 

1 客户 1 14,726.92 否 媒介代理 
2022 年度、

2023 年度 

2022 年度

14,278.10 万元、

2023 年度

17,909.29 万元 

是 

1 年以内 14,578.16 万

元，1-2 年 148.76 万

元 

160.66 10,081.14 68.45 

2 客户 2 13,139.38 否 媒介代理 2023 年度 26,952.05 万元 是 1 年以内 131.39 7,824.37 59.55 

3 客户 3 11,151.89 否 媒介代理 
2022 年度、

2023 年度 

2022 年度

6,793.94 万元、

2023 年度

32,520.81 万元 

是 
1 年以内 11,131.45 万

元，1-2 年 20.44 万元 
113.36 10,804.98 96.89 

4 客户 4 9,745.92 否 媒介代理 2023 年度 26,074.68 万元 是 1 年以内 97.46 9,131.56 93.70 

5 客户 5 7,176.92 否 营销服务 
2021 年度、

2023 年度 

2021 年度

4,146.99 万元、

2023 年度

7,909.97 万元 

是 

1 年以内 7,069.53 万

元，2-3 年 107.39 万

元 

178.08 2,236.56 31.16 

合计  55,941.02       680.95 40,078.61 71.64 
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（二）结合广告业务、影视业务、其他业务与阅读业务的信用风险差异情况及同行业

可比公司计提政策，说明不同业务计提应收账款预期信用损失率差异较大的原因及合理

性，说明你公司报告期应收账款坏账准备计提的充分性与合理性。 

1、应收账款预期信用损失计提政策 

公司对于《企业会计准则第 14 号-收入准则》规范的交易形成且不含重大融资成分的

应收账款，始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。 

（1）信用风险自初始确认后显著增加的判断标准 

公司通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续期内的违约概率额该工具在

资产负债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具信用风险是否显著增加。

但是，如果公司确定金融工具在资产负债表日只具有较低的信用风险的，可以假设该金融

工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。通常情况下，如果逾期超过 30 日，则表明

金融工具的信用风险已经显著增加。除非公司在无须付出不必要的额外成本或努力的情况

下即可获得合理且有依据的信息，证明即使逾期超过 30 日，信用风险自初始确认后仍未

显著增加。在确定信用风险自初始确认后是否显著增加时，公司考虑无须付出不必要的额

外成本或努力即可获得的合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。公司考虑的信息包括：

债务人的业务、财务或经济状况的现有或预测的不利变化，可能导致债务人的偿债能力发

生显著变化；债务人实际或预期信用评级显著变化等。 

（2）预期信用损失计量 

预期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值。信

用损失，是指公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金流量与预期收取

的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。 

公司根据以前年度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，计量预期信用损失：

公司对信用风险显著不同的应收票据及应收账款单项确定预期信用损失率；除了单项确定

预期信用损失率的应收票据及应收账款外，公司采用以账龄特征为基础的预期信用损失模

型，通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损失，并基于违

约概率和违约损失率确定预期信用损失率。 

公司在资产负债表日计算应收款项预期信用损失，如果该预期信用损失大于当前应收

账款减值准备的账面金额，公司将其差额确认为应收账款减值损失，借记“信用减值损失”，

贷记“坏账准备”。相反，公司将差额确认为减值利得，做相反的会计记录。 

公司实际发生信用损失，认定相关应收账款无法收回，经批准予以核销的，根据批准

的核销金额，借记“坏账准备”，贷记“应收账款”。若核销金额大于已计提的损失准备，

按其差额借记“信用减值损失”。 

（3）应收账款组合及坏账准备计提 

除单独评估信用风险的应收款项外，公司在单项工具层面无法以合理成本获得关于信
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用风险显著增加的充分证据，而在组合的基础上评估信用风险是否显著增加是可行，所以

公司根据款项性质作为共同风险特征，对应收款项进行分组并以组合为基础考虑评估信用

风险是否显著增加。公司对应收款项的分类如下： 

组合名称 分类依据和信用风险特征 

账龄组合 

除单独评估信用风险和无风险组合外的其他应收款项，信用风险

自初始确认后未显著增加，按照以前年度实际信用损失，并考虑

本年度的前瞻性信息计量预期信用损失。 

单独评估信用风险的应收款项是指，与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收款项或

已有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项。其中单项金额超过账面余

额 10%以上的应收款项作为的单项金额重大的应收款项，剩余作为单项金额不重大的应收

款项。单独评估信用风险的应收款项以其预期未来现金流量现值低于其账面价值的差额计

提坏账准备。 

公司根据以前年度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，计量应收账款预期信

用损失的会计估计具体如下： 

组合名称 账龄 
预期损失率 

广告业务 阅读业务 影视业务 其他业务 

账龄组合 

0-3 个月 1% 1% 1% 1% 

3-6 个月 1% 5% 1% 1% 

6-12 个月 1% 10% 1% 1% 

1-2 年 10% 20% 10% 10% 

2-3 年 30% 50% 30% 30% 

3 年以上 100% 100% 100% 100% 

2、不同业务的信用风险差异分析 

（1）广告业务 

公司广告业务的应收账款主要集中在 1 年以内，主要客户均在 1 年以内回款。公司 1

年以上账龄的应收账款主要为汽车行业客户。汽车行业客户由于其业务的特性，需要在一

个周期的项目全部执行完毕并经过客户验收合格之后方能回款，因此汽车客户的业务整体

回款周期较长。 

（2）阅读业务 

公司阅读业务的应收账款主要集中在 3 个月以内，主要客户均在 3 个月以内回款。公

司 1 年以上账龄的应收账款主要由以前年度推广代理业务产生，账龄基本为 3 年以上，由

于客户注销或经营困难，款项无法收回，公司已 100%计提坏账准备。 

（3）影视业务及其他业务 

影视业务及其他业务期末账龄基本集中在 1 年以内，坏账损失率极低。 

综上所述，公司针对不同业务类型计提应收账款预期信用损失率主要依据公司历史回
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款情况、实际坏账损失及业务不同模式等情况分析确定。 

3、同行业可比公司应收账款坏账准备计提政策 

对以账龄作为信用风险特征组合划分标准的坏账准备计提政策，选取了部分同行业可

比公司进行对比分析，涉及主要业务的具体情况如下： 

（1） 广告业务                                                                                                           

单位：% 

公司简称 证券代码 0-6 个月 6-12 个月 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 

蓝色光标 300058 0.11 1.47 26.07 86.47 100.00 100.00 100.00 

利欧股份 002131 0.50 0.50 10.00 20.00 100.00 100.00 100.00 

省广集团 002400 1.21 1.21 26.65 60.16 100.00 100.00 100.00 

浙文互联 600986 1.00 1.00 10.00 20.00 100.00 100.00 100.00 

天龙集团 300063 1.00 5.00 20.00 50.00 100.00 100.00 100.00 

华扬联众 603825 0.60 0.60 8.00 40.00 100.00 100.00 100.00 

平均数  0.74 1.63 16.79 46.11 100.00 100.00 100.00 

思美传媒 002712 1.00 1.00 10.00 30.00 100.00 100.00 100.00 

如上表所示，公司账龄 1 年以内的应收账款占比为 98.31%，与同行业可比公司平均

计提比例基本一致；1-2 年和 2-3 年的计提比例，除蓝色光标、省广集团因应收账款实际

核销金额较大导致计提比例较高外，公司与利欧股份、浙文互联、华扬联众计提比例相近；

3 年以上计提比例与同行业可比公司一致。综前所述，公司广告业务的坏账准备计提比例

与同行业可比公司不存在重大差异。 

（2） 阅读业务                                                                                                           

单位：% 

如上表所示，公司阅读业务的坏账准备计提比例与中文在线、掌阅科技接近，与同行

业可比公司相比，公司阅读业务规模较小、话语权较弱，因此计提比例较高具有谨慎性。 

（3） 影视业务                                                                                                          

单位：% 

公司简称 证券代码 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 

华策影视 300133 1.00 10.00 30.00 50.00 100.00 100.00 

唐德影视 300426 1.00 5.00 50.00 100.00 100.00 100.00 

公司简称 证券代码 0-3个月 3-6个月 6-12个月 1-2年 2-3年 3-4年 4-5年 5年以上 

中文在线 300364 2.00 2.00 2.00 15.00 50.00 100.00 100.00 100.00 

平治信息 300571 3.00 3.00 3.00 10.00 20.00 50.00 80.00 100.00 

立昂技术 300603 5.00 5.00 5.00 10.00 30.00 50.00 80.00 100.00 

掌阅科技 603533 2.00 2.00 2.00 15.00 50.00 100.00 100.00 100.00 

平均数  3.00 3.00 3.00 12.50 37.50 75.00 90.00 100.00 

思美传媒 002712 1.00 5.00 10.00 20.00 50.00 100.00 100.00 100.00 
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公司简称 证券代码 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 

完美世界 002624 1.37 18.23 38.85 79.12 93.69 100.00 

慈文传媒 002343 1.00 10.00 30.00 50.00 100.00 100.00 

平均数  1.09 10.81 37.21 69.78 98.42 100.00 

思美传媒 002712 1.00 10.00 30.00 100.00 100.00 100.00 

如上表所示，公司影视业务的坏账准备计提比例与同行业可比公司相比不存在重大差

异。 

4、报告期应收账款坏账准备计提 

（1）应收账款坏账准备计提情况 

类别 年初余额 
本年变动金额 

年末余额 
计提 收回或转回 转销或核销 

1、按单项计提 12,046,474.94 27,102,687.59 177,246.00  38,971,916.53 

其中：单项重大      

单项不重大 12,046,474.94 27,102,687.59 177,246.00  38,971,916.53 

2、按组合计提 30,856,970.64 -8,184,156.07   22,672,814.57 

其中：广告业务 21,819,915.73 -2,440,144.36   19,379,771.37 

阅读业务 9,004,877.49 -6,091,293.40   2,913,584.09 

影视业务 32,177.42 -31,318.61   858.81 

其他业务  378,600.30   378,600.30 

合计 42,903,445.58 18,918,531.52 177,246.00  61,644,731.10 

（2）按组合计提应收账款坏账准备年末余额 

1） 广告业务 

账龄 

年末余额 

账面余额 
占比

（%） 
坏账准备 

计提比例

（%） 

1 年以内 1,337,052,790.56 98.31 13,370,527.91 1.00 

1-2 年 9,656,494.53 0.71 965,649.45 10.00 

2-3 年 11,858,473.44 0.87 3,557,542.04 30.00 

3 年以上 1,486,051.97 0.11 1,486,051.97 100.00 

合计 1,360,053,810.50 100.00 19,379,771.37 1.42 

2） 阅读业务 

账龄 

年末余额 

账面余额 
占比

（%） 
坏账准备 

计提比例

（%） 

1 年以内 3,501,313.03 54.89 36,229.37  

其中：0-3 个月 3,487,799.25 54.68 34,877.99 1.00 

3-6 个月    5.00 
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3） 影视业务 

4） 其他业务 

公司账龄组合坏账准备计提比例与同行业可比公司相比不存在重大差异，其中阅读业

务计提应收账款预期信用损失率较高，系账龄 3 年以上应收账款占比较高，已全额计提坏

账准备所致。 

综上所述，公司以发生违约的风险为权重确认预期信用损失。如果应收账款的信用风

险自初始确认后已显著增加，公司按照相当于该应收账款整个存续期内预期信用损失的金

额计量其减值准备；如果应收账款的信用风险自初始确认后并未显著增加，公司按照相当

于该应收账款未来 12 月内预期信用损失的金额，以组合的方式计量其减值准备，相关计

量过程准确、计提金额充分，符合公司的会计政策及企业会计准则的规定。 

二、请年审会计师核查并发表明确意见 

1、访谈思美传媒业务部门和财务部门有关负责人，了解了公司不同业务模式及变化

情况； 

2、编制应收账款明细表及账龄分析表，对应收账款实施分析程序，包括两个年度核

算内容的一致性、金额的合理性等； 

3、编制对重要欠款单位（含期末余额前五名）的应收账款增减变动表，分析是否发

生异常变动，检查与增减变动相关的原始凭证； 

4、复核公司预期信用损失计提政策是否符合企业会计准则的规定，并编制坏账准备

计算表，复核应收账款坏账准备计提是否准确； 

5、查询同行业可比公司应收账款预期信用损失计提比例，结合思美传媒所处行业、

6-12 个月 13,513.78 0.21 1,351.38 10.00 

1-2 年    20.00 

2-3 年 600.00 0.01 300.00 50.00 

3 年以上 2,877,054.72 45.10 2,877,054.72 100.00 

合计 6,378,967.75 100.00 2,913,584.09 45.67 

账龄 

年末余额 

账面余额 
占比

（%） 
坏账准备 

计提比例

（%） 

1 年以内 85,880.99 100.00 858.81 1.00 

合计 85,880.99 100.00 858.81 1.00 

账龄 

年末余额 

账面余额 
占比

（%） 
坏账准备 

计提比例

（%） 

1 年以内 37,860,030.00 100.00 378,600.30 1.00 

合计 37,860,030.00 100.00 378,600.30 1.00 
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业务性质、客户背景、历史坏账损失情况，以及同行业可比公司相关会计政策估计，分析

和评价思美传媒应收账款坏账准备计提政策的合理性； 

6、对应收账款实施函证程序，对函证过程实施独立控制，对回函不符或者未回函的

函证执行替代程序； 

7、检查应收账款大额回款凭证及原始单据； 

8、检查应收账款期后回款的银行回单、记账凭证等资料，确认应收账款期后回款的

真实性。 

经核查，我们认为思美传媒根据公司历史回款情况、实际坏账损失及业务不同模式等

情况分析确定不同行业计提应收账款预期信用损失率具有合理性；报告期应收账款坏账准

备计提充分、合理，符合公司的会计政策及企业会计准则的规定。 

 

“5.你公司于 2021 年 6 月 29 日披露的《关于收购控股子公司剩余股权的公告》显示，

你公司以自有资金收购舟山智富天成投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“智富天成”）、

施文海合计持有的上海智海扬涛广告有限公司（以下简称“智海扬涛”）40%股权，暂定

交易对价为 4,800 万元，最终股权转让总价款以股权转让合同约定调整计算金额为准。你

公司对智海扬涛设置业绩考核指标，2021 年至 2024 年每年需完成 1500 万元审计净利润，

累计完成 6000 万元净利润，若未能完成业绩考核指标，则交易对价相应调减。如智海扬

涛最终 4 年累计完成 6000 万元的净利润，则股权转让价款不变；如智海扬涛最终 4 年累

计完成 4000 万元以上、6000 万元以下的净利润，则股权转让价款调整为 2400 万元至 3600 

万元；如智海扬涛最终 4 年累计完成 4000 万元以下的净利润，则股权转让价款调整为 0 

万元至 1600 万元。 

年报显示，你公司其他应付款期末余额为 6,179.17 万元，其中账龄超过 1 年或逾期的

重要其他应付款包括对智富天成、施文海的股权转让款 3,705 万元和 95 万元，与交易对

价 4,800 万元差异 1,000 万元。年报显示，你公司对购买智海扬涛股权所形成的商誉账面

价值为 7,811.05 万元，未计提任何资产减值准备。  

（1）结合对智富天成、施文海的其他应付款支付进度，说明智海扬涛 2021 年至 2023 

年的主要财务数据，是否实现当期业绩考核指标，对股权转让价款是否有大幅调减。 

（2）说明对购买智海扬涛股权所形成的商誉进行减值测试的过程与方法，包括但不

限于可回收金额的确定方法、重要假设及其合理理由、关键参数（如预测期增长率、稳定

期增长率、利润率、预测期、折现率等）及其确定依据等重要信息，可回收金额与账面价

值的确定基础是否保持一致,未对购买智海扬涛股权所形成的商誉计提减值准备的原因及

合理性。 

请年审会计师对问题（2）进行核查并发表明确意见。”  
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一、公司回复： 

（二）说明对购买智海扬涛股权所形成的商誉进行减值测试的过程与方法，包括但不

限于可回收金额的确定方法、重要假设及其合理理由、关键参数（如预测期增长率、稳定

期增长率、利润率、预测期、折现率等）及其确定依据等重要信息，可回收金额与账面价

值的确定基础是否保持一致，未对购买智海扬涛股权所形成的商誉计提减值准备的原因

及合理性。 

公司于 2017 年购买智海扬涛股权形成商誉 7,811.05 万元，2023 年以前公司每年聘请

了具有证券期货业务资质的评估机构对公司收购智海扬涛形成的商誉进行减值测试，并出

具了相应的商誉减值测试报告，2017年度至 2023年度各年商誉减值情况如下： 

单位：万元 

购买智海扬涛股权形
成的商誉 

2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 

年末商誉账面余额 7,811.05 7,811.05 7,811.05 7,811.05 7,811.05 7,811.05 7,811.05 

当年计提商誉减值准
备 

  2,401.74 1,013.26  4,396.04  

年末减值准备余额   2,401.74 3,415.00 3,415.00 7,811.05 7,811.05 

年末商誉账面价值 7,811.05 7,811.05 5,409.30 4,396.04 4,396.04   

截止 2022 年末，公司对购买智海扬涛股权所形成的商誉已全额计提减值准备，商誉

账面价值为 0，因此 2023 年公司无需对购买智海扬涛股权所形成的商誉进行减值测试。 

二、请年审会计师进行核查并发表明确意见 

我们复核了公司对购买智海扬涛股权所形成的商誉历年计提减值准备的情况，检查

与商誉减值相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报和披露。 

经复核，截止 2022 年末，公司对购买智海扬涛股权所形成的商誉已全额计提减值准

备，商誉账面价值为 0，因此 2023 年公司无需对购买智海扬涛股权所形成的商誉进行减

值测试，符合企业会计准则规定。 

 

“6.年报显示，报告期末，你公司预付款项期末余额为 3.45 亿元，较期初余额 2.71 亿

元增长了 0.74 亿元，其中 1 年以内的预付款期末余额为 3.30 亿元。报告期末，你公司其

他应收款期末余额 8,198.98 万元，本期计提坏账准备 2,610.77 万元。其他应收款-其他的

期末账面余额为 2,485.22 万元，较期初 333.66 万元增加超过 2,000 万元。请你公司： 

（1）补充披露预付款前五名的预付对象名称、合同签订时间、预付款项用途、采购

内容、预付比例、约定付款时间、产品交付情况等，预付对象是否为你公司关联方，是否

存在资金占用或提供财务资助的情形，期后预付款对应交易的履行进展情况及安排。 

（2）说明其他应收款-其他期末账面余额大幅增加的原因，欠款方名称、账龄，与你
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公司是否存在关联关系，是否存在资金占用或提供财务资助情形。 

请年审会计师对上述事项核查并发表明确意见。” 

一、公司回复： 
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（一）补充披露预付款前五名的预付对象名称、合同签订时间、预付款项用途、采购内容、预付比例、约定付款时间、产品交付情况等，预付对

象是否为你公司关联方，是否存在资金占用或提供财务资助的情形，期后预付款对应交易的履行进展情况及安排。 

公司目前合作的主要供应商均为互联网广告行业的主流媒体，与公司不存在关联关系。上述媒体市场影响力大、营销受众面广，能满足大部分品

牌广告主的市场营销需求。公司采用充值模式采购媒体资源，与合同约定一致，符合行业惯例，不存在资金占用或提供财务资助的情形。公司预付款

前五名供应商的信息如下： 

单位：万元 

供应商名称 
期末余

额 

是否

为公

司关

联方 

是否存

在资金

占用或

提供财

务资助

的情形 

合同

签订

时间 

预付款

项用途 
约定付款时间及预付比例 采购内容及产品交付情况 

期后预付款对应交

易的履行进展情况

及安排 

已履约

金额 

结转比

例

（%） 

供应商 1 5,768.49 否 否 

2023

年 1 月

1 日 

数 据 推

广 

不同主体不同的业务类型付款时间不

同，主要为数据推广前付费（即预付

费），应在数据推广前支付推广费用并

到账。 

作为全国地区内除独代范围以外的

综合代理商，提供数据推广服务。 
5,303.21 91.93 

供应商 2 4,194.63 否 否 
2023

年 4 月 

数 据 推

广 

合同未具体约定是否采取预付方式或给

予账期，平台实际执行为先充值再消

耗。 

2023 年度在供应商的信息服务平台

经销旅游工具行业的信息服务业务。

按照平台订单约定进行数据推广。 

4,194.63 100.00 

供应商 3 3,618.90 否 否 
2023

年 5 月 

数 据 推

广 

广告服务采用预付费方式，双方另有约

定除外。需保持服务商账户及子客子账

户内余额充足并及时续费，或提前支付

广告执行单约定广告费，否则，会影响

广告的投放。经评估确认，可在广告服

务平台先行投放广告，后支付广告费

用，即享有账期服务。 

作为广告服务平台的服务商，推广广

告服务，通过供应商平台的各类渠道

将其广告展示在不同的媒体中。按照

广告执行单约定进行数据推广。 

3,318.99 91.71 
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供应商名称 
期末余

额 

是否

为公

司关

联方 

是否存

在资金

占用或

提供财

务资助

的情形 

合同

签订

时间 

预付款

项用途 
约定付款时间及预付比例 采购内容及产品交付情况 

期后预付款对应交

易的履行进展情况

及安排 

已履约

金额 

结转比

例

（%） 

供应商 4 3,584.95 否 否 

2023

年 1 月

1 日 

数 据 推

广 

合同未具体约定是否采取预付方式或给

予账期，平台实际执行为先充值再消

耗。 

经供应商考核成为 2023 年生活服务

行业的核心代理商，拟为其代理的广

告主，在供应商系列产品上发布广

告，并承诺投放达到一定金额。按照

平台订单约定进行数据推广。 

3,584.95 100.00 

供应商 5 2,366.36 否 否 

2023

年 1 月

12 日 

数 据 推

广 

合同未具体约定是否采取预付方式或给

予账期，平台实际执行为先充值再消

耗。 

基于其拥有或运营的手机媒体以及

与其建立合作关系的其他媒介方，为

公司所代理客户提供网络信息发布

服务。 

2,366.36 100.00 

合计 19,533.32       18,768.14 96.08 

注：预付款期后已履约金额统计截止日为 2024 年 4 月 30 日。 
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（二）说明其他应收款-其他期末账面余额大幅增加的原因，欠款方名称、账龄，与

你公司是否存在关联关系，是否存在资金占用或提供财务资助情形。 

其他应收款-其他年末账面余额较年初账面余额增加 2,151.56 万元，主要系从预付款

项中转入的预付电视台媒介款。由于公司传统电视台广告业务减少，公司预计预付媒介款

无法消耗、收回或转让等，故将预付款项转入其他应收款并全额计提坏账准备。其他应收

款-其他中主要单位如下： 

单位：万元 

单位名称 期末余额 账龄  

是否存

在关联

关系 

是否存在资金

占用或提供财

务资助情形 

单位 1 637.61 1 年以内 否 否 

单位 2 629.11 1 年以内 否 否 

单位 3 160.89 
2-3 年/4-5 年/5

年以上 
否 否 

单位 4 142.36 2-3 年/3-4 年 否 否 

单位 5 107.77 3-4 年/4-5 年 否 否 

其他 807.48  否 否 

合计 2,485.22    

注：账龄按先进先出方法计算。 

二、请年审会计师核查并发表明确意见 

1、访谈思美传媒业务部门和财务部门有关负责人，了解与营销服务业务相关的业务

流程； 

2、了解并测试思美传媒与营销服务业务采购相关的内部控制的设计和运行的有效性； 

3、编制预付款项明细表及账龄分析表，对预付款项实施分析程序，包括两个年度核

算内容的一致性、金额的合理性，大额预付款项的合理性，是否与公司业务发展匹配，

是否符合行业惯例； 

4、编制对重要欠款单位（含期末余额前五名）的预付款项增减变动表，通过网络查

询分析预付对象与思美传媒是否存在关联关系，分析是否发生异常变动，检查与增减变

动相关的原始凭证； 

5、通过抽样检查与媒体采购相关的如合同、订单、结算单、媒体平台充值及消耗记

录、银行回单等原始凭证，评价交易是否真实、准确； 

6、对预付款项实施了函证程序，对函证过程实施独立控制，对回函不符或者未回函

的函证执行替代程序。 

经核查，我们认为思美传媒预付款项和其他应收款与其业务实际情况相符，预付对象

和其他应收单位不是思美传媒关联方，不存在资金占用或提供财务资助的情形。 
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“7.年报显示，你公司存货中“发出商品-在拍电视剧”期末账面余额为 1,921.95 万元，

计提跌价准备为 1,386.55 万元，账面价值为 535.40 万元；2022 年末存货“发出商品-在拍

电视剧”账面余额为 1,978.76 万元，未计提存货跌价准备。“发出商品-完成拍摄电视剧”期

末无余额，期初余额为 550.27 万元。2023 年你公司实现影视收入 307.58 万元。请你公司： 

（1）说明本期在拍电视剧名称、题材、库龄，结合上述存货是否停止拍摄、具体可

变现净值的计算过程及确认依据等，说明上期未计提存货跌价准备而本期计提大额存货

跌价准备的原因，是否存在调节利润的情形。 

（2）说明完成拍摄电视剧名称、题材、库龄，是否已上映、实现的营业收入情况，

期末无账面余额、账面价值等数据的原因。 

请年审会计师对上述事项核查并发表明确意见。” 

一、公司回复： 

（一）说明本期在拍电视剧名称、题材、库龄，结合上述存货是否停止拍摄、具体

可变现净值的计算过程及确认依据等，说明上期未计提存货跌价准备而本期计提大额存

货跌价准备的原因，是否存在调节利润的情形。 

存货

类别 

电视剧名

称 
题材 

年末账面

余额（万

元） 

库龄 

是否

停止

拍摄 

上期未计提存货跌价准备

的原因 

在 拍

电 视

剧 

平妖传之

使命召唤 

古 装

玄幻 
1,784.68 

1 年以内

\1-2 年

\2-3 年 

已完

成拍

摄，

后期

制作

中 

2022 年度受宏观经济环境

影响影响，拍摄和后期制作

有一定滞后，尚在后期制作

中。随着 2022年底经济逐步

回暖，电影市场预计呈现趋

好的态势。公司根据近三年

同类电影票房合理预估票

房在 2,300 万-3,000 万，扣

除营销宣发费用 300 万-500

万、后续预计发生的后期制

作成本 80万，预计可变现净

值在 1,900 万-2,400 万，高

于存货成本，故上期未计提

存货跌价准备。 

在 拍

电 视

剧 

我的野王

女友 

青 春

热血 
84.27 

1 年以内

/1-2 年 

已取

得发

行许

可证 

投资剧宣发支出，根据合同

约定可在收益分配时优先

偿付，其可变现净值预计不

会低于成本；影视剧有序推

进中，已取得发行许可证 

在 拍

电 视

剧 

新九品芝

麻官 

古 装

喜剧 
38.68 

1 年以内

/1-2 年 

已取

得发

行许

可证 

投资剧宣发支出，根据合同

约定可在收益分配时优先

偿付，其可变现净值预计不

会低于成本  

其他 14.32    
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存货

类别 

电视剧名

称 
题材 

年末账面

余额（万

元） 

库龄 

是否

停止

拍摄 

上期未计提存货跌价准备

的原因 

合计 1,921.95    

2023年影视内容行业的市场环境呈现供过于求的状态，观众内容消费习惯发生转变、

下游渠道端内容预算收紧等，行业竞争激烈，只有少量头部剧能保持较高毛利率水平；另

外高笑河先生自 2023 年 2 月担任公司总经理职务后，积极推动思美传媒集中整合资源，

发挥技术、资源、资金优势，大力发展互联网媒体策划及代理业务。公司考虑到影视市场

竞争日趋激烈、集团影视资源储备不足、项目开发成本较高以及业务规划重点发展营销服

务业务等多方面因素，预计不再对影视项目进行重点投入，并逐步清理收回已投项目，本

期公司对多个影视项目进行可回收情况分析，并计提减值准备。 

公司在拍电视剧主要为《平妖传之使命召唤》，为古装玄幻电视剧，已完成拍摄，在

进行后期制作中，计划于 2024 年播映。公司结合 IP、题材、导演、其他已上映电视剧回

收情况等因素综合考虑，预计《平妖传之使命召唤》发行收入仅能覆盖目前账面存货余额

的 30%，未来可变现净值低于账面余额，因此计提存货跌价准备 1,249.28 万元。其他在拍

电视剧主要为公司参投网络电影的宣发成本，在播映后公司拥有对可分配收益的分账权利。

参考 2023 年影视内容回本情况分析，公司预计未来无法收回成本，因此全额计提准备跌

价准备。 

公司计提存货跌价准备系根据不同时期的业务发展情况、存货预计未来可收回金额等

因素考虑，不存在调节利润的情形。 

（二）说明完成拍摄电视剧名称、题材、库龄，是否已上映、实现的营业收入情况，

期末无账面余额、账面价值等数据的原因。 

2022 年末存货中的完成拍摄电视剧已于 2023 年上映，2023 年未拍摄、制作完成其他

的影视作品，因此 2023年末完成拍摄电视剧无账面余额。 

二、请年审会计师核查并发表明确意见 

1、访谈思美传媒业务部门和财务部门有关负责人，了解与影视业务相关的业务流程

及业务变化情况； 

2、复核管理层对存货跌价减值测试的相关考虑和客观证据，评价管理层是否充分识

别已发生减值的存货，分析本期计提存货跌价准备的合理性； 

存货类别 
电视剧名

称 
题材 

年初账面

余额（万

元） 

年末账面

余额（万

元） 

是否

已上

映 

实现的营业收

入情况（万

元） 

完成拍摄

电视剧 

侠盗之簪

花乱 

古装动作喜

剧 
544.45  是 223.82 

完成拍摄

电视剧 
一曲秦腔 农村扶贫 5.82  是 29.43 

合计   550.27   253.25 
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3、检查影视剧项目所处阶段，包括但不限于剧本是否创作完成、拍摄是否完成、未

来是否上映等，分析项目未来计划，核实公司是否对已经终止的项目及时计提跌价准

备； 

4、复核存货跌价准备计提方法及金额的准确性； 

5、检查与存货跌价准备计提相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报和披露。 

经核查，我们认为思美传媒存货跌价准备的计提与其业务实际情况相符，存货跌价准

备计提充分、适当，符合企业会计准则的规定。 

 

 

 

 

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙） 

 

                                                                          二○二四年五月九日 


	“3.年报显示，你公司 2023 年研发费用为 3,041.38 万元，较2022 年增加 208.14%，主要是本年度研发项目增加导致研发人数投入增加，相应职工薪酬增加所致。2023 年你公司研发人员数量为 199 人，较 2022 年新增 157 人，主要为本科及以下学历人员。研发人员数量占比由 2022 年的 6.27%增至 2023 年的 34.49%。年报“公司员工情况”部分显示，你公司设计及策划人员、销售及客服人员、管理人员、其他人员分别为 107 人、113 人、42 人和 315 ...
	一、 公司回复：
	（一）说明研发人员的认定条件，结合相关人员的专业背景和研发经历、工作内容、是否签订劳动合同、是否临时招募或从其他部门调岗等情况，说明相关人员是否具备从事研发活动的能力，是否真正从事研发活动并作出实际贡献，是否属于研发工作所需的必要人员，研发人员数量和占比是否符合行业特点，研发人员的认定口径与你公司员工结构的计算口径是否一致。
	1、研发人员的认定条件
	2、结合相关人员的专业背景和研发经历、工作内容、是否签订劳动合同、是否临时招募或从其他部门调岗等情况，说明相关人员是否具备从事研发活动的能力，是否真正从事研发活动并作出实际贡献，是否属于研发工作所需的必要人员
	3、研发人员数量和占比是否符合行业特点
	4、研发人员的认定口径与员工结构的计算口径是否一致

	（二）说明是否存在非全时研发人员，如是，请结合当期研发工时占比、对研发活动的实际贡献，说明认定其为研发人员的合理性；说明是否存在受托研发人员，如是，说明履约过程中是否形成你公司能够控制的并预期给你公司带来收益的研发成果。
	（三）说明报告期内研发支出核算是否符合企业会计准则的规定，是否严格按照研发支出开支范围和标准据实列支，是否按照研发制度准确记录员工工时、核算研发人员薪酬、归集研发领料用料等，是否存在将与研发无关的支出在研发支出中核算的情形。

	二、请年审会计师核查并发表明确意见

	“4.年报显示，你公司报告期末应收账款账面余额 14.43 亿元（其中 1 年以内账面余 13.79 亿元），计提坏账准备 0.62 亿元，账面价值 13.82 亿元，其中应收账款的 38.75%（2022 年 12 月31 日为 25.22%）源于应收账款余额前五名客户。你公司对广告业务、影视业务和其他业务 1 年以内应收账款坏账计提比例为1%、1-2 年为 10%、2-3 年为 30%、3 年以上为 100%；对阅读业务1 年以内计提 10%、1-2 年为 20%、2-3 年为 50%、3 年...
	一、公司回复：
	（一）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况、对应收入确认的具体事项、收入确认期间和金额、账龄、相关方是否为关联方、相关方计提坏账准备情况、收入确认是否满足确认条件、截至回函日相关应收账款的回款情况。
	（二）结合广告业务、影视业务、其他业务与阅读业务的信用风险差异情况及同行业可比公司计提政策，说明不同业务计提应收账款预期信用损失率差异较大的原因及合理性，说明你公司报告期应收账款坏账准备计提的充分性与合理性。
	1、应收账款预期信用损失计提政策
	2、不同业务的信用风险差异分析
	（1）广告业务
	（2）阅读业务
	（3）影视业务及其他业务

	3、同行业可比公司应收账款坏账准备计提政策
	（1） 广告业务
	（2） 阅读业务
	（3） 影视业务

	4、报告期应收账款坏账准备计提


	二、请年审会计师核查并发表明确意见

	“5.你公司于 2021 年 6 月 29 日披露的《关于收购控股子公司剩余股权的公告》显示，你公司以自有资金收购舟山智富天成投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“智富天成”）、施文海合计持有的上海智海扬涛广告有限公司（以下简称“智海扬涛”）40%股权，暂定交易对价为 4,800 万元，最终股权转让总价款以股权转让合同约定调整计算金额为准。你公司对智海扬涛设置业绩考核指标，2021 年至 2024 年每年需完成 1500 万元审计净利润，累计完成 6000 万元净利润，若未能完成业绩考核指标，则交易...
	一、公司回复：
	（二）说明对购买智海扬涛股权所形成的商誉进行减值测试的过程与方法，包括但不限于可回收金额的确定方法、重要假设及其合理理由、关键参数（如预测期增长率、稳定期增长率、利润率、预测期、折现率等）及其确定依据等重要信息，可回收金额与账面价值的确定基础是否保持一致，未对购买智海扬涛股权所形成的商誉计提减值准备的原因及合理性。

	二、请年审会计师进行核查并发表明确意见

	“6.年报显示，报告期末，你公司预付款项期末余额为 3.45亿元，较期初余额 2.71 亿元增长了 0.74 亿元，其中 1 年以内的预付款期末余额为 3.30 亿元。报告期末，你公司其他应收款期末余额 8,198.98 万元，本期计提坏账准备 2,610.77 万元。其他应收款-其他的期末账面余额为 2,485.22 万元，较期初 333.66万元增加超过 2,000 万元。请你公司：
	一、公司回复：
	（一）补充披露预付款前五名的预付对象名称、合同签订时间、预付款项用途、采购内容、预付比例、约定付款时间、产品交付情况等，预付对象是否为你公司关联方，是否存在资金占用或提供财务资助的情形，期后预付款对应交易的履行进展情况及安排。
	（二）说明其他应收款-其他期末账面余额大幅增加的原因，欠款方名称、账龄，与你公司是否存在关联关系，是否存在资金占用或提供财务资助情形。

	二、请年审会计师核查并发表明确意见

	“7.年报显示，你公司存货中“发出商品-在拍电视剧”期末账面余额为 1,921.95 万元，计提跌价准备为 1,386.55 万元，账面价值为 535.40 万元；2022 年末存货“发出商品-在拍电视剧”账面余额为 1,978.76 万元，未计提存货跌价准备。“发出商品-完成拍摄电视剧”期末无余额，期初余额为 550.27 万元。2023年你公司实现影视收入 307.58 万元。请你公司：
	一、公司回复：
	（一）说明本期在拍电视剧名称、题材、库龄，结合上述存货是否停止拍摄、具体可变现净值的计算过程及确认依据等，说明上期未计提存货跌价准备而本期计提大额存货跌价准备的原因，是否存在调节利润的情形。
	（二）说明完成拍摄电视剧名称、题材、库龄，是否已上映、实现的营业收入情况，期末无账面余额、账面价值等数据的原因。

	二、请年审会计师核查并发表明确意见


